
Città di Castellanza                                                                                                          Delibera G.C. n. 124 del 05.10.2017 
 

ESAME CONDIZIONE DI ELEGGIBILITA’ ASSESSORE 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto l’art. 28 del vigente statuto comunale che, al comma 3, stabilisce che: 

“La giunta provvederà ... a verificare le condizioni di eleggibilità di ciascun assessore, formalizzando l’avvenuto 

positivo controllo con apposito atto deliberativo”; 
 

Rilevato che in data 4 ottobre 2017 con atto prot. n. 19626 - allegato 1 - il sindaco ha: 

• confermato le deleghe attribuite con il proprio precedente atto n. 11753 del 21 giugno 2016 agli assessori 
Cristina Borroni, Giuliano Vialetto e Gianni Bettoni; 

• ha nominato Claudio Caldiroli, in precedenza delegato alle attività del Settore Economico/Finanziario, quale 
assessore delegato nelle attività del settore Opere Pubbliche, delega precedentemente in capo allo stesso 

sindaco; 

• ha nominato la sig.ra Maria Luisa Giani, quale assessore delegato nelle attività del settore 
Economico/Finanziario, delega precedentemente attribuita all’assessore Claudio Caldiroli; 

 

Dato atto che, a norma del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, sia il nuovo assessore M. Luisa Giani ha reso la 

dichiarazione – allegato 2 -  di essere in possesso dei requisiti di eleggibilità previsti dal D.lgs. 267/2000 e di non 

trovarsi in alcuna delle situazioni di incompatibilità prevista dal suddetto decreto che l’assessore Caldiroli Claudio 

cui è stata attribuita una nuova delega in sostituzione della precedente; 
 

Dato atto che, a norma dell’art. 64, comma 4, del D.lgs. 267/2000, così come modificato dalla Legge 28 maggio 

2004 n. 140 “Il coniuge, gli ascendenti, i discendenti, i parenti ed affini entro il terzo grado del sindaco non 

possono far parte della giunta né essere nominati rappresentanti del Comune”; 
 

Dato atto che il nuovo componente della Giunta non si trova nella situazione predetta; 
 

Ritenuto necessario, pertanto, procedere alla convalida del nominato assessore; 
 

Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000 sulla proposta sottoposta alla Giunta Comunale 

per la presente deliberazione ha espresso parere favorevole: 

• il Responsabile  del Settore Affari Generali in ordine alla regolarità tecnica; 
 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge: 
 

DELIBERA 
 

1. di convalidare la nomina dell’assessore Maria Luisa Giani, dando atto che l’assessore possiede i requisiti di 
eleggibilità stabiliti dalla legge e che non esistono situazioni di incompatibilità; 

 

2. di trasmettere copia della presente alla Prefettura di Varese; 
 

3. di dichiarare la presente deliberazione, con separata favorevole unanime votazione, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000. 

 

 

 

 


